
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-908 del 25/11/2016

Oggetto Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale – Iscrizione ad evento formativo organizzato 
da CISBA dal titolo “Presente e futuro della biologia negli 
ambienti  acquatici”  nei  giorni  dal  29-11-2016 al  01-12-
2016 a Cervia

Proposta n. PDTD-2016-850 del 08/11/2016

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente adottante Vitali Patrizia

Struttura proponente Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione 
Ambientale

Dirigente proponente Vitali Patrizia

Responsabile del procedimento Ferri Donatella

Questo  giorno  25  (venticinque)  novembre  2016  presso  la  sede  di  Via  Po,  5  in  Bologna,  la 

Responsabile del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione Ambientale,  Dott.ssa 

Patrizia Vitali, ai sensi del Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con 

D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.





Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione  Ambientale  –  Iscrizione  ad 
evento formativo organizzato da CISBA dal titolo “Presente e futuro della biologia negli 
ambienti acquatici” nei giorni dal 29-11-2016 al 01-12-2016 a Cervia

VISTO:

• il  Regolamento  per  il  decentramento  amministrativo,  come  modificato  con  delibera  del 

Direttore generale n. 75 del 13.07.2016;

• la  D.D.G.  n.  101  del  30/12/2015  -  Direzione  Amministrativa  -  Area Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del Piano 

Investimenti 2016-2018, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2016 e del Budget 

generale e della Programmazione di Cassa 2016;

• la  D.D.G.  n.  102  del  30/12/2015  -  Direzione  Amministrativa  -  Area Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  delle  Linee  guida  e  assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e 

investimenti  per  l'anno  2016  ai  centri  di  responsabilità  dell'Agenzia  per  la  Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia-Romagna;

• la  D.D.G.  n.  30  del  15/02/2016  recante  “Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione 

Educazione Ambientale. Programma dell'attività contrattuale per l’anno 2016”;

RICHIAMATO:

• il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante: "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture", 

PREMESSO:

• che, d’intesa con i Direttori di Nodo dell’Agenzia, si è ritenuto utile provvedere alla iscrizione 

di 20 operatori Arpae all’evento formativo organizzato da CISBA dal titolo “Presente e futuro 

della biologia negli ambienti acquatici” nei giorni dal 29-11-2016 al 01-12-2016 a Cervia;

• che CISBA (Centro Italiano Studi di Biologia Ambientale) è un’associazione scientifica senza 

fini di lucro, che promuove eventi di formazione e aggiornamento nel campo della biologia 

ambientale e del monitoraggio biologico delle acque ai sensi della Direttiva Quadro sulle 

acque  (DIR2000/60/CE),  promuovendo  relazioni  tra  il  mondo  della  ricerca  e  quello 

applicativo;



• che l’evento  formativo sopracitato è mirato all’approfondimento  delle  tematiche inerenti  il 

monitoraggio ambientale e l’ecotossicologia di  acque dolci  e di  transizione,  oltre ad temi 

emergenti quali le invasioni biologiche, il bioaccumolo di sostanze prioritarie come previsto 

dagli ultimi aggiornamenti della direttiva per le sostanze prioritarie ;

• che le tematiche trattate sono quindi strettamente collegate al monitoraggio previsto per le 

acque, dalla Direttiva quadro di competenza  dell’Agenzia 

• che per la partecipazione all’evento, CISBA prevede due quote di iscrizione differenziate: 

€60 per i propri soci e  €100 per i non soci

• che, come da tabella sotto riportata, dei 20 operatori Arpae 5 sono iscritti al CISBA e 15 non 

sono soci

• che per il servizio di cui trattasi è stata stimata una spesa presunta pari ad € 1.800,00 IVA 

esente,  in quanto  spesa  corrisposta  da  Ente  pubblico  per  l’aggiornamento  dei  propri 

dipendenti, ex art. 10 DPR 633/72 come modificato dall’art. 14 Legge 537/93;

• che la comunicazione dei nominativi degli iscritti al corso verrà effettuata dai singoli operatori, 

previo accordo con i rispettivi Direttori, appartenenti ai seguenti nodi:

NODO SOCIO NON SOCIO
Daphne 1
Direzione Tecnica 2

Bologna 1 1

Modena 2
Reggio Emilia 2

Parma 2
Piacenza 1 1
Ferrara 2
Forl’-Cesena 1 1
Ravenna 1
Rimini 2
Totale 5 15

• che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né convenzioni  Intercent-ER di  cui  all'art.  21, della  legge regionale n. 11/2004 aventi  ad 

oggetto beni  (o  servizi)  con le  caratteristiche essenziali  idonee a soddisfare  lo  specifico 

fabbisogno dell'amministrazione;

CONSIDERATO:

• che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG  Z311BFF02A  attribuito  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

• che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione della fornitura in oggetto e che non sono stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto non è stato necessario provvedere alla redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26 del 

d. lgs. 81/2008;



• la  congruità  del  prezzo  offerto  rispetto  ai  prezzi  correnti  nel  settore  di  riferimento  per 

prestazioni analoghe;

DATO ATTO:

• che è stato acquisito il DURC on line della società CISBA Centro Italiano Studi di Biologia 

Ambientale, risultato regolare;

• ai fini  dell’art.  9 del d.l.  1 luglio  2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti  delle  pubbliche 

amministrazioni (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2016 -2017 Linee 

guida” della D.D.G. 102 del 30-12-2015;

RITENUTO

• per tutto quanto sopra esposto che ricorrano le condizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), 

del  d.  Lgs.  50/2016 per procedere all'iscrizione di  n.  20 operatori  dell’Agenzia  all’evento 

formativo organizzato da CISBA dal titolo “Presente e futuro della biologia negli ambienti 

acquatici” nei giorni dal 29-11-2016 al 01-12-2016 a Cervia, CIG Z311BFF02A, a CISBA 

Centro  Italiano  Studi  di  Biologia  Ambientale,  con  sede  c/o  Arpae  Reggio  Emilia,  via 

Amendola 2, C.F. 91011260352, al prezzo complessivo di 1.800,00 (IVA esclusa);

• di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016, la 

Dott.ssa Donatella Ferri, Responsabile del CTR Sistemi idrici;

SU PROPOSTA:

• della Dottoressa Patrizia Vitali, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla 

regolarità amministrativa della presente determinazione;

DATO ATTO:

• che al Responsabile del procedimento sono demandate le attività di controllo nella fase di 

esecuzione del contratto, nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni 

eseguite  con  riferimento  alle  prescrizioni  contrattuali,  anche  ai  fini  del  pagamento  della 

fattura;

• che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte  del Responsabile dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA



1. di iscrivere, per i motivi in premessa esposti, n. 20 operatori dell’Agenzia all’evento formativo 

organizzato da CISBA dal titolo “Presente e futuro della biologia negli ambienti acquatici” 

nei giorni dal 29-11-2016 al 01-12-2016 a Cervia all’associazione scientifica CISBA Centro 

Italiano Studi di Biologia Ambientale, con sede c/o Arpae Reggio Emilia, via Amendola 2, 

C.F. 91011260352, al prezzo complessivo di 1.840,00 (IVA esclusa);

2. di nominare Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016, la 

Dott.ssa  Donatella  Ferri,  Responsabile  del  CTR  Sistemi  idrici,  alla  quale  sono 

demandate  le  attività  di  controllo  nella  fase  di  esecuzione  del  contratto,  nonché  la 

certificazione  della  regolare  esecuzione  delle  prestazioni  eseguite  con  riferimento  alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento della fattura;

3. di  dare  atto  che  l’importo  di  Euro  1.840,00  (IVA inclusa  ed  esente  ),  avente  natura  di 

Aggiornamento  professionale  relativo  al  presente  provvedimento  è compreso nel  budget 

annuale 2016 con riferimento ai centri di responsabilità:

NODO Quote
Daphne 100,00
Direzione Tecnica 200,00

Bologna 160,00

Modena 200,00
Reggio Emilia 200,00

Parma 200,00
Piacenza 160,00
Ferrara 200,00
Forlì-Cesena 160,00
Ravenna 60,00
Rimini 200,00
Totale 1.840,00

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SVILUPPO

ORGANIZZATIVO FORMAZIONE EDUCAZIONE AMBIENTALE

(Dott.ssa Patrizia Vitali)



N. Proposta:   PDTD-2016-850   del    08/11/2016

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:    Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 
Ambientale – Iscrizione ad evento formativo organizzato da CISBA 
dal titolo “Presente e futuro della biologia negli ambienti acquatici” 
nei giorni dal 29-11-2016 al 01-12-2016 a Cervia

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  24/11/2016
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


